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營利事業認列受控外國企業所得適用辦法修正重點

營利事業受控外國企業 下簡稱 稅制已於民國 下同 年度施行， 年 月首度申報。
財政部於 年 月 日發布台財稅字第 號令，修正營利事業認列受控外國
企業所得適用辦法 下簡稱 所得適用辦法 ，綜觀本次修正主要差別為大幅修正了 當年
度盈餘的計算方式，以下將就修正後 所得適用辦法摘要重點說明如下：

新增非低稅負區轉投資事業於 年 月 日前決議分配其 年度及以前年度盈餘，檢附相
關證明文件，無須計入 當年度盈餘之計算

► 財政部考量營利事業財務報表所載保留盈餘係各年度累計數，難以辨認盈虧分別所屬年度，
依原本修正前 所得適用辦法規定，非低稅負區轉投資事業決議盈餘分配數，以「分配
日 實現日 」作為加回 損失則為減除 年度，而不論盈虧所屬年度 即含 年度及以前年
度之盈餘或損失 。而財政部本次則衡酌了 年度獲配投資收益多屬 制度施行前之累
積損益，又部分非低稅負區轉投資事業受限於當地法律， 年度及以前年度盈餘須待
年度始得決議分配，故本次 所得適用辦法額外提供 個月決議分配 年度及以前

年度盈餘之期間，意即 轉投資之非低稅負區轉投資事業於 年 月 日前決議分配
該部分盈餘，如能依限提示證明文件，得免列當年度盈餘之計算。
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修正後規定

獲配源自非低稅負區採權益法認列轉投資事業實際分配 年度及以前年度盈餘得
免列入 當年度盈餘之計算，並給予額外 個月 即 年 月 日前 決議分配盈餘之
期間

甲公司

美國公司

本釋例來源：財政部賦稅署新聞稿

修正前 修正後

年
當年度
盈餘計算

年當年度盈餘為
萬元

因依修正後 所得適用
辦法規定，美國公司於
年 月 日決議分配
年度盈餘得免計入
當年度盈餘，待

實際分配該部分盈餘時，
甲公司再列報 轉投資
收益

 假設甲公司直接持有 股權、 直接持有美國公司 股權，
年度盈餘新臺幣 以下同 萬元，另美國公司於 年 月 日決議分配其 年
度盈餘 萬元予 ，則依修正前後之 所得適用辦法下， 當年度盈餘計
算如下：

釋例㇐

當年度盈餘 萬元
美國公司 年 月 日
決議盈餘分配數 萬元

年當年度盈餘 萬元



釋例二

 於 年 月 日以 億元取得美國公司 股權， 年
度美國公司稅後淨利 億元， 於當年度決算日依權益法認
列美國公司未實現投資收益 億元，同額調增帳面價值為 億元
原始投資成本 億元加未實現投資收益 億元

依規定排除源自非低稅負區採權益法認列轉投資事業之未實現投
資收益，故 當年度盈餘：

嗣 於 年 月 日以 億元出售該美國公司 股權，則
當年度盈餘：

 續前例，假設 非直接投資美國公司而係透過其持股 之
開曼群島 間接投資美國公司， 於 年 月 日以 億
元取得美國公司 股權，嗣於 年 月 日出售，則
當年度盈餘基準應加計數計算詳如下：

本釋例來源：營利事業認列受控外國企業所得適用辦法修正條文對照表之說明

美國公司

開曼群島

美國公司

增訂 透過低稅負區轉投資事業多層次間接持有非低稅負區轉投資事業，該 或中間層
低稅負區轉投資事業處分其次㇐層低稅負區轉投資事業股權時，應將調整數計入 當年度
盈餘計算中

► 依 所得適用辦法規定， 當年度盈餘應先減除非低稅負區轉投資事業之未實現損益，
至投資損益實現時 如：決議分配盈餘或投資損失因辦理減資彌補虧損已實現 始加回
當年度盈餘。而財政部本次考量到 或其低稅負區轉投資事業亦可藉由處分非低稅負區
轉投資事業之股份或資本額，實現前開投資損益。故本次修正定明 或其低稅負區轉投
資事業處分非低稅負區採權益法認列轉投資事業之股份或資本額時，應按處分日 或低
稅負區轉投資事業直接持有該非低稅負區轉投資事業投資之帳面價值及原始取得成本計算
投資損益已實現數，加回 當年度盈餘。

修正後規定

或其低稅負區轉投資事業處分非低稅負區採權益法認列轉投資事業之股份或資本
額時，應按處分日 或低稅負區轉投資事業直接持有該非低稅負區轉投資事業投資
之帳面價值及原始取得成本計算投資損益已實現數，加回 當年度盈餘

當年度盈餘基準 億元出售美國公司價格 億元減除帳
面價值 億元

依規定加計計算金額 億元處分日美國公司帳面價值 億元
減除原始取得成本 億元

當年度盈餘 億元

稅後淨利 億元

未實現投資收益 億元

當年度盈餘 元

美國公司稅後淨利 億元

持有開曼群島 股權比率

當年度盈餘基準應加計 億元

釋例三



財政部更新低稅負國家或地區參考名單，本次主要新增國－愛爾蘭

 外國企業所在國家或地區之營利事業所得稅或實質類似租稅，其法定稅率不超過我國
稅率之 指稅率不超過 ：澳門、英屬維京群島、開曼群島、愛爾蘭⋯等。

 外國企業所在國家或地區僅就境內來源所得課稅，境外來源所得不課稅或於實際匯回
始計入課稅：香港、新加坡共和國、馬來西亞、聖文森及格瑞那丁⋯等。

以上僅列示常見之低稅負國家或地區，詳細名單請參考財政部公告之「受控外國企業制
度低稅負國家或地區參考名單」。

新增營利事業於計算 當年度盈餘時，得排除持有「損益按公允價值衡量之金融工具 下簡
稱 」之 公允價值變動數，待處分或重分類時再將實現數列為 當年度盈餘之加
減項

► 本次修正財政部乃考量營利事業持有之第㇐層 如持有 ，考量其公允價值短期波
動幅度較大且多非人為所能操控，短期評價為利得，實際處分可能為虧損，如㇐律以未實
現損益計入 當年度盈餘，可能無法完整反映 損益，故定明營利事業得選擇於處分
或重分類時以實現數列為受控外國企業當年度盈餘之加減項。

修正後規定

營利事業於計算 當年度盈餘時，得排除持有 之 公允價值變動數，待處分
或重分類時再將實現數列為 當年度盈餘之加減項

我們的觀察
本次修正後 所得適用辦法最值得注意的地方即在於加入「過渡條款」，即 如獲配
來自非低稅負地區 例如美國 年度及以前年度的盈餘，只要在今 年 月 日前經
該轉投資事業決議分配，且可提示相關足資證明文件 例如提供可明確劃分該轉投資事業
分配盈餘之所屬年度和金額以及相關股東會議事錄 等 下，即得免列入 當年度盈餘計
算，企業可多加妥善利用本次過渡條款所給予之特別寬限期間，進行衡酌是否考慮將該非
低稅負區 年及以前年度盈餘進行分配。另針對 透過低稅負區轉投資事業多層次間
接持有非低稅負區轉投資事業，該 或中間層低稅負區轉投資事業處分其次㇐層低稅負
區轉投資事業股權時，則應留意尚需計算調整數之部分。

此外，修正後 所得適用辦法中本次亦訂定 本身所持有之 所產生之公允價值
變動數，營利事業得選擇於處分時或重分類時以實現數列為 當年度盈餘之加減項，此
選擇㇐經選定，不得變更，且所有營利事業所持有之 也需㇐致。

財政部本次修訂 所得適用辦法大幅改變 當年度盈餘的計算方式且較為複雜，又因
首次申報時點 年 月已相當接近，建議企業應儘快依修正後之計算方式進行試算影響
稅額及考慮過渡條款給予之特別寬限期間適用的可行性，如公司管理階層對於 之適法
性有相關疑問，亦建議可以進㇐步尋求專業人士之協助。



安永 | 建設更美好的商業世界

安永的宗旨是致力建設更美好的商業世界。我們以創造客戶、利害關係人及社會各界的永續
性成⾧為目標，並協助全球各地資本市場和經濟體建立信任和信心。

以數據及科技為核心技術，安永全球的優質團隊涵蓋 多個國家的業務，透過審計服務建
立客戶的信任，支持企業成⾧、轉型並達到營運目標。

透過專業領域的服務 －審計、諮詢、法律、稅務和策略與交易諮詢，安永的專業團隊提出更
具啟發性的問題，為當前最迫切的挑戰，提出質疑，並推出嶄新的解決方案。

安永是指 的全球組織，加盟該全球組織的各成員機構都是獨立的法律實
體，各成員機構可單獨簡稱為「安永」。 是註冊於英國的㇐家保證（責
任）有限公司，不對外提供任何服務，不擁有其成員機構的任何股權或控制權，亦不作為任何成員機
構的總部。請登錄 ，了解安永如何收集及使用個人資料，以及個人資料法律保護下個
人所擁有權利的描述。安永成員機構不從事當地法律禁止的法律業務。如欲進㇐步了解安永，請瀏覽

。

安永台灣是指按中華民國法律登記成立的機構，包含：安永聯合會計師事務所、安永管理顧問股份有
限公司、安永諮詢服務股份有限公司、安永企業管理諮詢服務股份有限公司、安永財務管理諮詢服務
股份有限公司、安永圓方國際法律事務所及財團法人台北市安永文教基金會。如要進㇐步了解，請參
考安永台灣網站 。

安永聯合會計師事務所。
版權所有。

本材料是為提供㇐般信息的用途編製，並非旨在成為可依賴的會計、稅務、法律或其他專業意見。請
向您的顧問獲取具體意見。

加入安永 好友
掃描二維碼，獲取最新資訊。

聯繫我們
如閣下希望得到更多的相
關資訊，請與您目前接觸
的安永聯絡人或以下任何
㇐位安永客戶服務的稅務
專業人員聯繫。
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